



## 平成30年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年6月28日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7447 URL <https://www.nagaileben.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 徳江 健 TEL 03-5289-8200  
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績（平成29年9月1日～平成30年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第3四半期	13,477	0.2	4,215	△2.0	4,272	△2.5	2,947	△2.2
29年8月期第3四半期	13,449	4.4	4,300	10.4	4,380	12.4	3,014	17.6

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 3,009百万円 (△0.5%) 29年8月期第3四半期 3,025百万円 (26.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第3四半期	88.65	—
29年8月期第3四半期	90.67	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年8月期第3四半期	41,791	37,560	89.9
29年8月期	40,951	36,545	89.2

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 37,560百万円 29年8月期 36,545百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
30年8月期	—	0.00	—	—	—
30年8月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	2.8	5,373	2.5	5,448	2.0	3,739	1.8	112.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期3Q	38,236,000株	29年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	30年8月期3Q	4,989,551株	29年8月期	4,989,551株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期3Q	33,246,449株	29年8月期3Q	33,246,449株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
3. その他 .....	7
販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融政策を背景に、企業業績や雇用情勢が穏やかに回復しているものの、米政権の経済政策や不安定な国際情勢により、先行きは不透明な状態で推移しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、今年度は6年に一度の診療報酬、介護報酬の同時改定の年にあたり、診療報酬が△0.9%、介護報酬が+0.54%の改定率で4月より実施されました。社会保障費の伸びを5,000億円増に抑制する政府指針に基づき診療報酬はマイナス改定であったものの、本体部分は前回は上回る0.55%のプラス改定となったことから医療業界の受け止め方は総じて穏やかであったように見受けられます。しかしながら、同時改定による医療と介護の垣根を越えた制度改革においては介護医療院が新設されるなどの大きな変革もあり、多少の混乱もあったかと思われま

す。このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）は、同時改定での混乱による月ズレの影響及び前年同期の伸び率も高かったこともあり、当第3四半期連結会計期間においては全体的に厳しかったものの、当第3四半期連結累計期間の売上高は過去最高を達成いたしました。

売上高総利益率は、円高時の先物予約減少に伴い、原価為替レートの円安進行による海外生産費用額の増加や国内での人手不足による人件費高騰による原価上昇を受けましたが、当第3四半期連結会計期間には遅れていた海外生産移管品の入庫を受け第2四半期連結累計期間比0.2ポイントアップの47.0%となり、回復傾向にあります。

営業外収支といたしましては、前第3四半期連結累計期間に45百万円の為替差益を計上しましたが、当第3四半期連結累計期間は2百万円の為替差損を計上いたしました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては134億77百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益は42億15百万円（同2.0%減）、経常利益は42億72百万円（同2.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億47百万円（同2.2%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は417億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億40百万円増加いたしました。流動資産合計は327億39百万円となり4億14百万円増加し、主な要因は、電子記録債権の増加12億98百万円、受取手形及び売掛金の増加3億82百万円、現金及び預金の減少12億34百万円、たな卸資産の減少1億53百万円等であります。固定資産合計は90億52百万円となり、4億26百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は76億55百万円となり3億98百万円増加、無形固定資産は48百万円となり6百万円減少、投資その他の資産は13億48百万円となり33百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は42億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億74百万円減少いたしました。流動負債合計は32億74百万円となり1億51百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少3億4百万円、支払手形及び買掛金の増加1億10百万円等であります。固定負債合計は9億56百万円となり、23百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は375億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億15百万円増加いたしました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益29億47百万円の計上による増加、配当金の実施による19億94百万円の減少であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の89.2%から89.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成29年10月5日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,762,005	21,527,137
受取手形及び売掛金	3,944,720	4,327,653
電子記録債権	1,093,549	2,392,244
たな卸資産	4,311,964	4,158,331
その他	213,356	334,612
貸倒引当金	△510	△681
流動資産合計	32,325,085	32,739,298
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,242,642	2,176,811
機械装置及び運搬具（純額）	406,082	362,115
土地	4,447,840	4,447,840
建設仮勘定	1,640	526,191
その他（純額）	158,398	142,468
有形固定資産合計	7,256,604	7,655,427
無形固定資産	54,461	48,158
投資その他の資産		
投資有価証券	688,434	745,852
その他	628,439	604,528
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,315,073	1,348,581
固定資産合計	8,626,140	9,052,167
資産合計	40,951,225	41,791,465
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,428,737	1,539,421
未払法人税等	1,091,952	786,952
賞与引当金	83,128	154,224
その他	822,191	793,877
流動負債合計	3,426,010	3,274,476
固定負債		
役員退職慰労引当金	207,950	195,222
退職給付に係る負債	653,741	646,497
その他	117,968	114,667
固定負債合計	979,659	956,387
負債合計	4,405,670	4,230,863

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	36,989,362	37,941,873
自己株式	△4,902,274	△4,902,274
株主資本合計	36,370,552	37,323,062
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,835	298,116
繰延ヘッジ損益	1,762	6,602
退職給付に係る調整累計額	△78,595	△67,179
その他の包括利益累計額合計	175,002	237,538
純資産合計	36,545,555	37,560,601
負債純資産合計	40,951,225	41,791,465

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	13,449,120	13,477,623
売上原価	7,028,726	7,146,164
売上総利益	6,420,394	6,331,458
販売費及び一般管理費	2,119,440	2,116,280
営業利益	4,300,953	4,215,178
営業外収益		
受取利息	3,844	2,238
受取配当金	5,779	5,902
受取賃貸料	50,179	60,101
為替差益	45,922	—
雑収入	10,757	18,147
営業外収益合計	116,483	86,390
営業外費用		
固定資産賃貸費用	26,275	25,713
為替差損	—	2,846
保険解約損	7,937	—
雑損失	3,140	558
営業外費用合計	37,353	29,119
経常利益	4,380,084	4,272,449
特別利益		
固定資産売却益	4,029	351
特別利益合計	4,029	351
特別損失		
固定資産除売却損	2,218	323
特別損失合計	2,218	323
税金等調整前四半期純利益	4,381,895	4,272,477
法人税、住民税及び事業税	1,403,514	1,403,327
法人税等調整額	△36,069	△78,147
法人税等合計	1,367,444	1,325,180
四半期純利益	3,014,451	2,947,297
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,014,451	2,947,297

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成29年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年9月1日 至平成30年5月31日）
四半期純利益	3,014,451	2,947,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,781	46,280
繰延ヘッジ損益	11,491	4,839
退職給付に係る調整額	11,579	11,415
その他の包括利益合計	11,290	62,536
四半期包括利益	3,025,741	3,009,833
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,025,741	3,009,833



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成30年5月31日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	13,330,613	100.3
(ヘルスケアウェア)	(7,878,947)	(100.1)
(ドクターウェア)	(2,150,116)	(98.8)
(ユーティリティウェア)	(394,797)	(90.8)
(患者ウェア)	(1,535,716)	(108.8)
(手術ウェア)	(1,178,981)	(99.0)
(その他)	(192,054)	(93.7)
シューズ (千円)	147,009	94.1
合計 (千円)	13,477,623	100.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。